ac dolore simul amissarum rerum, ac occupandas uia-  
rum angustias, qua Humeum rediturum existimabant,  
contendunt: adortiç; è superiore loco graue sub sarcini-  
is hostium agmen, clamore, multitudine telorum, ac  
mox tumultuario omnium procurfù, uniuersos fundüt  
ac magna cæde edita Humeum fugientem persequuti.  
Scotorum fines irrumpunt: abactisq; armentis, & con-  
crematis pluribus uicis in Angliam reuertuntur. At Ia-  
cobus nihil eius primi certaminis omine, quod mox in-  
felicem rerum exitum portendit, permotus, ut detrimè-  
tum acceptum maiore commodo atq; uictoria refarci-  
ret, omnes copias ad Norbanum oppidum ducit. Id co-  
rona cinctum ui capit, ac solo æquat. Inde populabun-  
dus & ferox ad oppugnandum Beruicum munitissimè  
oppidum, quod in finibus Scotiæ Henrici præsidij te-  
nebatur, proficiscitur. Interea Surreius Britanniæ pro-  
cerum longè nobilissimus, quem paulò antè Henricus  
ob egregiam fidem atq; uirtutem ad incerta belli, & ad  
tuendos regni fines cum imperio & iusto exercitu in  
Britannia reliquerat, coactis copijs ad Iacobum cuncta  
belli clade uastantem contendit. Aderant cum eo Da-  
creus finium præfectus, uir omni bellica laude insignis  
Odoardus Stanleius & Spurius Heron cum ualida tur-  
ma equitum, quam ipse nuper exul ab Scotia atq; An-  
glia in syluis per latrocinia & cædes exercuerat, atq;  
alij cum auxilijs, quæ passim à regina per urbes scribe-  
bantur. Et enim ad noui belli famam, non tantum pro-  
ximi Scotis uti periculo expositi: sed remota etiam gè-  
tes, maiore odio quàm metu, quum omnes iniquo ani-  
mo uiolati foederis iniuriam ferrent, uoluntariam mi-

litiam secuta, ad Surreium fesinabant. Posuerat tunc castra Iacobus in uertice montis, quem Floddon incolae appellant, loco, arte atq; natura munitissimo: namq; ab laua continetes palus quam limosae uoragines atq; internata passim arundineta plurimum impediabant, subiectam planiciem occupauerat: ab dextra Tylus suuius profunditate aluei et aquarum rapiditate difficultior, quam ut uado transiri posset, ad imas montis radices labeatur. Terga quoq; praecisae rupes et densissima nemora protegebant. A fronte uero ubi mollem ascensum atque unum omnino aditum Natura reliquerat, Iacobus perducta fossa et collocatis interiore latro omnibus tormentis: adeo egregie se muniuerat, ut circiuallari ab inferiore loco, aut oppugnari sine pernitiosa hostium dimicatione non posset. Eo Surreius cum peruenisset, admiratus locorum iniquitatem, quae nequaquam temere sibi oppugnanda castra censebat, ad Iacobum cum mandatis Araldum regium mittit, quorum haec summa erat, Videri sibi Iacobum impie crudeliterque fecisse, quod solenne pacis iusuradum uiolarit, sanctissimae cognationis iura polluerit, absenti Henrico bellum intulerit et successis castellis finibusque uastatis, Anglos nihil tale uerentes eodem impetu trucidarit. Propterea se uenisse cum exercitu ultum iniurias: deligeret ipse aequum locum, et certam diem uniuerso certamini: se enim nulla interposita dubitatione quum primum pugnae potestatem faceret, de summa rei dimicaturum. Ad haec Iacobus ut erat elati animi spectataque proptitudinis, Araldo comiter appellato, gratias Surreio agit: additque publice laudes, quod a pugnam ultrò deposceret, qua omnibus

nibus cum artibus uitaturum diu anxio molestoque animo timuisset. Itaque secundum eos spiritus pararet arma: et hastatas Scotorum phalanges tertia die in patentibus campis expectaret. Ibi se de iniurijs seuerè cogniturum, quas intempestiuè contumeliosèque memorasset: et nouas ueteres controuersias armis finiturum. Constituta die Surreius in subiecta planicie tribus passuum milibus ab hoste confedit, atque aciem direxit. Sed Iacobus tametsi paratus erat praelio decertare, suis tamen castris atque munitionibus se continuit. Quoniam ab expertissimo quoque procerum, committenda pugnae consilium improbatur: et ante alios Huntleius, quoniam nemo fortior in eo exercitu aut callidior habebatur, clariore uoce, ut praetoriani quoque milites audirent, in consilio dixerat, Nihil stultius aut leuius esse, quam auctore hoste manus conferere, et ad eius arbitrium atque libidinem summae rei fortunam periclitari: Teneret se opportuno ipso loco, et ferocem hostem cunctatione ludificaretur: magnam enim esse in hostilibus castris rei frumentariae penuriam: neque commeatum ab interiore Anglia in summis itinerum difficultatibus ob perpetuos imbres, posse facile comportari. Sedendo, ac nihil temere agendo breui regem secundissimis pugnaturum auspicijs: et hostes iniquitate loci et commeatuum inopia superatos, ex tuto caedendos militibus suis praebiturum. Multa quoque prodigij loco habita, quantum uana, et fortuita putabantur, eius animo religionem et nouum terrorem incusserat. Eo enim cum ducibus de praelij ratione disputante, lepus a praetorio proflicerat: ac mille petitus telis per median stationem

intactus euaserat. Quin & mures ea nocte lorum gal-  
 lea fibulamq; corroserant: & uela interioris taberna-  
 culi sub Auroran sanguineo rore fuisse confersa di-  
 cebantur. His de causis nequaquam prodeunte in aciem  
 Rege, Surreius qui palustribus & foedissimis in locis  
 ob rerum omnium difficultatem diutius consistere non  
 poterat, nec iudicabat hostem nisi summa compulsam  
 necessitate dimicaturum, castra mouit: & relictis ad  
 leuam hostibus, traiectoq; Tylo flumine in equiorem  
 locum ad initia Barmoreæ syluæ se contulit, eo consi-  
 lio, ut milites quos maximis etiam itineribus confectis  
 fessos, toto eo triduo tenuissimè aluerat, fertiliore &  
 tutiore in loco recrearet, nouas interim expectaret co-  
 pias, & ad motus hostium, qui multitudine sua proxi-  
 mos montes compleuerant, nouam & ipse gerendi bel-  
 li rationem sequeretur. Intererat tantum flumen Ty-  
 lus inter bina castra regis atq; Surreij, nec utrinq; ab  
 tormentis atque missilibus temperabatur. Sed magno  
 usui Surreio erat collis ab citeriore ripa in altitu-  
 dinem mille passuum molliter assurgens, qui castro-  
 rum frontem ab omni tormentorum iniuria protege-  
 bat. Ex eo colle Thomas Hauardus Surreij filius, exi-  
 mia uirtutis iuuenis, circumiectos colles, quos hostis  
 occupauerat, subiectamq; planiciem oculis contem-  
 platus, patri renunciat. Iacobum ab Scotia excludi,  
 aut ex munitissimo loco detractum, elici ad pugnam  
 facile posse, si rursus copias superiore in loco Ty-  
 lum traducat, & non magno circuitu capto, intror-  
 sus quantum montis angustia patiantur, à tergo sese  
 ostendat. Surreius qui uni huic rei, ut congregaretur  
 animum

animum intenderat, summis locorum atque militiae  
 peritissimis, qui matore cura situm regionis inspec-  
 rent, quam eadem illi afferrent, Hauardiq; consi-  
 lium omnium opinione confirmaretur, extemplo con-  
 clamari, & colligi uasa iubet. Inde ad tria milia pas-  
 suum promotis castris, bipartitò binisq; pontibus  
 uno tempore flumen transmittit. At Iacobus de Sur-  
 reij consilio coniectura iudicans, ne circa eadem  
 iuga sedendo contra dignitatem suam interclusus ab  
 Scoti, liberam frumentandi facultatem amitteret, ac  
 simul quod ad retinendam auctoritatem pertinere  
 censebat, ne ex detractione prelij obfesso similis, ali-  
 quatum plus fiducia in loco atq; munitionibus, quam  
 in militum uirtute ponere uideretur, castra protinus  
 mouet, & ad occupandum proximum montem, quem  
 ne hostis prior obtineret magnopere timebat, rectè  
 contendit. Factum est summa eius celeritate & calo-  
 num industria, qui in discessu (ut imperatum fuerat)  
 tuguriolis militum stramentisq; & reliquo omni pa-  
 bulo incensis eam regionem continenti fumo atque  
 atra caligine compleuerant, ut Iacobus propositum  
 locum prius attigerit, quam Surreius, qui ab ho-  
 ste uix mille passus aberat, aut discessum eius sen-  
 serit, aut longa incedentium agmina fuerit conspi-  
 catus. Ita Iacobo summa collium tenente, Surreius  
 ad radices cum omnibus copijs successit, paululum-  
 que ibi commoratus, quod mons neque arduus ne-  
 que difficilis uidebatur, antequam hostes castra mu-  
 nirent, conscendere atque omnino prelio decerta-  
 re constituit. Mox aduocata militum conclone

demonstrat quem in locum deuenerint: hinc præclaræ  
fluminis ripas, illinc abruptos & perpetuos montes,  
nisi quam acerrimè pugnent & fortiter uincant, om-  
nem salutis spem & fugæ rationem adimere. Auderet  
contra perfidos hostes, qui uiolato fœdere per occasio-  
nem absentis Regis, de Imperio totius Britannicæ cogi-  
tandum sibi existimant, neq; eorum multitudine ma-  
gnopere animo perturbarentur: Satis esse perspectum  
frequentibus patrum uictorijs, quatum in Scoto robo-  
ris esset atq; cõstantiæ, nec defuturos in acie Deos ipsos  
sicuti antea aduersus uiolatores fidei, & humani iuris  
atq; religionis contemptores nunquam ex merito de-  
fuisent, modo suæ pristinæ uirtutis milites memoriam  
retinerent, Consensu enim omnium mortalium, iustissi-  
mam esse belli causam propulsare iniurias, & tneri ar-  
mis focos, liberos, coniuges, & quod his multo præcla-  
rius uideretur, libertatis pontificiæ dignitatem, quam  
Henricus magno animo & sanctiore consilio defen-  
dendam suscepit: ob id mare traterit: atq; ita Dijs  
bene iuuantibus, impios sacrosanctæ maiestatis oppu-  
gnatores prælio pulsos, captis eorum ducibus, & mu-  
nitissima urbe recepta, in interiora Gallicæ cõpulerit.  
Quin igitur Dijs hisdem auspicijs eadem pollutare  
ligionis contagione fœdatos aggredierentur, & si gen-  
tis decus, si regis existimationem, priuatam deniq; glo-  
riam atq; salutem carissima haberent, se ducem seque-  
rentur, paratum scilicet, aut egregiè uincere, aut pul-  
cherrimam mortem oppetere. Conclamauere statim  
milites, pugne signum daret, neq; dubitaret committe-  
re prælium iniquo etiam in loco: se enim in aduersa  
montis u

montis iuga infestis armis peruasuros cõfirmant, neq;  
nisi uictores in castra redituros. Igitur Surreius in ea  
spe & militum alacritate, ex omnibus copijs tres acies  
facit. Hauardo primã attribuit, in qua etiam Edemur-  
dum alterum filium curare iubet, ipse medium agmen  
tuetur: Odoardum Stanleiu tertie præficit: Dacreum  
cum equitatu in subsidijs collo cat: tormenta certis in-  
teruallis inter ordines & in fronte disponit, & ad ho-  
stes iusto passu progreditur. Interea Iacobus, ut erat ex  
eo monte despectus in subiectos campos, quum procul  
armorum fulgor, distinctaq; hostium agmina uiscerentur:  
ratus sibi ea die uictoriæ occasionem dari, si natu-  
ra loci atq; amplitudine copiarum superior, quam pri-  
mum cum hoste confligeret, urgète fato prælij signum  
proposuit, conuersusq; ad regni proceres qui proximi  
adstiterant, talem habuit orationem. Postquam for-  
tissimi cõmilitones, meliori conditione quam unquam  
antea maiores nostri cum hoc hoste pugnauerint, no-  
bis hodie dimicandum est, memineritis hanc esse illam  
diem supremæ occasionis ad uindicandas iniurias, quã  
nec uenturam sperastis unquam, & frustra hæcenus  
exoptastis, quum à superbissimis hostibus omnes indi-  
gnitates & contumelias pateremini. Verum qui hæc  
diu per inanem iram gemendo, inuocandq; sæpius ul-  
tores Deos donu pertulimus, & tandem in hac pul-  
cherrima rerum occasione tam iusta quam necessaria  
arma cepimus, uilissima profecto capita essemus, & le-  
uissimi omnium mortalium, si, quum factu & uerq; uir-  
tute opus est, & conferre pedes, & per mortes & uul-  
nera uictoriam appetere oportet, tunc hostiu faciem

timeamus & belli pericula trepido animo metiamur. Ego quidem in bona pace his imperij finibus contentus, tranquillitati atq; otio studere potui, & carere periculis atq; laboribus, quos quotidie bellum affert, si nulla dedecoris cura habita, priuatam felicitatem et gentis dignitate & salute uestra potiore existimassem. Sed frequentissimo uestro consensu, in maxima utilitatis inuiriæ atq; omnium rerum opportunitate, quum gerendum aperte bellum omnes cēseretis, quod ea quæ nos & progenitores nostri ab insensibilis hostibus sustinuissem, sæda, aspera, intollerandaq; erant, bellum magno animo indixi, & quod per amplam mihi uictoriæ spem facit, uos maiore studio, maximo ardore, & incredibilem alacritate signa secuti estis, ut quod doq; insigni facinore, atq; ultimo ueluti uirtutis opere edito, egregiam animi fortitudinem testaremur, atque immortales controuersias memorabili uictoria finiremus. An forte de secundo prælij successu dubitandum est quum hostium exercitus nulla in re cum nostro sit comparandus, qui totus ex fugacissimo genere militum constat tyrones enim sunt ex tumultuarijs delectibus in specie militum armis instructi, dum ueterani omnes, aut iuuentæ robore & specie bello idonei ab Henrico in Galliam traducerentur. Hos ergo numero paucos, lassitudine fameq; confectos quum appropinquauerint, ex superiore loco telorum multitudine non obruetis? Succedunt colli instructa acie, non quia audet, sed quia necesse est, ut honestius atque celerius insoliti laboris ac inedia dolorem morte effugiant, ferarum more, quas furor in rabiem agit, quum impatientia animum, &

fames

fames uentrem exagitauerint. Mecum ergo ferrum stringite, & iugulum horum tyronum impetite, pudeatq; eò non progredi mortis metu, quod me ducentrum pro gloria uadentem uideritis. Alloquentis adhuc regis orationem, armorum strepitu ac dissonis clamoribus milites exceperunt. Nec mora Iacobus primum suo, deinde omnium è conspectu remotis equis, ut equato omnium periculo, & spe fugæ sublata (sicuti gentis mos est) simul & corporis robur atq; animi uirtutem ostenderet, omnes copias in quinque quadratus acies dispersit, ea ratione ut tertium agmen, in quo signum regium erat, atq; omnes uiri insignes militabant, duplici utrinque acie tãquã duobus cornibus clauderetur. In dextro Huntleius Crafordius & Montiroseus: in sinistro Humeus Lenuoxius et Argillus qui singularem militiæ usum habere dicebantur, curabant. Præficitq; singulis cohortibus singulos ex ordine equos: & cum his aliquot centuriones Gallos, quos paulo ante in Scotiam Ludouicus ad tradendam disciplinam transmiserat, collocatisq; idoneo in loco omnibus tormētis, quæ magno usui per decliua motis esse non poterant, ipse in medio agmine contra Surreium constitit. Iam exerat in aduersum collē primas cohortes Edemundus, quum tormētis utrinque emissis, turbatisq; primis ordinibus, Humeus hastatos induxit, qui adeo acri impetu subeuntibus incubuerunt, ut cæsis antesignanorum præptissimis, & strato Edemundo, totam præpè aciem in fugam conuerterint. Iamq; nulla spes reliqua erat consistendi, perterritis semel pulsisque cohortibus, nisi in tanto discrimine, hinc Spurius Heron, uir admi-

randis corporis atq; animi uiribus insignis, suo alie  
noq; cruore perfusus, Edemundum subleuasset, & de  
alia parte Dacreus ad subita pugnae intentus, transue-  
so cursu in latus hostium procellam equitum immisit.  
Mox succedente etiam Hauardo cum lectissimis mil-  
litum, haud dubie restituta acies, redditusq; iam uictis  
animi uigor. Ita aequata prelij fortuna, alie atque alie  
Anglorum cohortes afflictæ cum integris, ipso metu  
commistæ, emulatione uirtutis rectam agminis fron-  
tem erigere in montes cœperunt. Ibi quum ad robora  
Scotorum peruentum esset, & utrinq; maioribus pro-  
pè odijs quàm uiribus certaretur, Montioseus atque  
Crafordius ad cohortandos milites in primam aciem  
proiecti, pugnantes cadunt, perrumpiturq; hastato-  
rum phalanx: ac dissipata per iniqua montis ab equi-  
te pediteq; conciditur. In sinistro autem cornu eodem  
tempore Stanleius iam contracto certamine Scotas  
æquioribus locis detraxerat: & superfusa sagittarum  
multitudine eò adegerat, ut non confertis, sed laxatis  
ordinibus rari ac uitabundi pugnaret, eorumq; signa  
fluctuare inciperent. Quod ubi animaduertit, circū-  
ductis continuo tribus subsidiarijs cohortibus in aper-  
ta hostium latera, tantum terrorem intulit, ut sustine-  
re irruentium impetum, aut consistere nequierint, sed  
protinus coniecti in fugam, & per deiectus motis pra-  
cipitati, in syluas se condiderunt. Ibi Argilius atq; Le-  
nuoxius uoce manibusq; inclinatum aciem retentates  
interficiuntur. Interim Iacobus qui paulo antè cū Sur-  
reio pugnam imierat, ut ab cornibus turbati suorum  
ordines, atq; hostes ab lateribus circumfundi uideret, co-